[2] [A] Si quis autem existimat se scire. Εἰ δὲ τις δοκεῖ εἰδέναι τι, 'si quis quid videtur scire' aut 'si quis sibi videtur aliquid scire', vt intelligas omnem scientiae persuasionem oportere abesse. Nondum cognouit. Οὐδὲ πω οὐδὲν ἔγνωκεν, id est 'nondum quicquam nouit', vt intelligamus hanc esse praecipuam scientiae partem, nosse rationem sciendi. [B] Iam tametsi Graecae negationis congeminationo est ex idiomate sermonis, tamen nonnihil facit ad vehementiam, alioqui vertendum erat ad verbum 'nondum nihil nouit'. Hic rursus libet istos quosdam anxie religiosos appellare, qui nihil omnino mutandum putant in diuinis literis, ne iota quidem aut apicem, cur hic ausus est interpres totam negationem omittere? Aut quinam explicabunt hunc locum qui dialecticorum regulas per omnia sanctas et ἀκινήτους esse contendunt?

[4] [A] De escis. Περὶ δὲ τῆς θρώσεως τῶν εἰδωλοθύτων, id est 'de esu vero eorum quae idolis immolantur'; [D] quidam vertunt *immolantia*. Dure vertit Graeca. Quis enim dicitur 'immolare escas'? Nec abest amphibologia. Potest enim accipi, quod ea quae immolantur idolis comedant. Et miror hic escarum vocabulum placuisse interpreti, quum Graeca commode reddi potuerint 'de esu eorum quae simulacris immolantur'. [A] Quia nihil est idolum. Ὅτι οὐδέν, potest legi 'quod nullum est' siue 'nihil esse idolum', nam addidit *in mundo*. Melius autem vertisset ὅτι, 'quod'. Ambrosius pro idolo semper legit 'simula-

626 eo C-E: stultissime B.

627 quidam D E: quidam in eum sensum B C.

633 τι A-D: τὸ E.

636 ἔγνωκεν B-E: ἔγνωκε A.

638 est D E: sit B C.

644 vero A-C E: verum D.

626 *Scientia ... aedificat* (charitas vero, sic *Nou. Test.*).

627 *quidam* Im Werk *Antibarbari* (entstanden 1494-1495; zum erstenmal gedruckt 1520) behandelt Er. die vorliegende Paulusstelle: *ASD* I, 1, p. 86, l. 5 sqq. und - ausführlicher - p. 93, l. 25 sqq. Die alte Frage, "ob sich antike Kultur und Wissenschaft mit dem christlichen Glauben in Einklang bringen lassen" (Augustijn, *Erasmus*, p. 26), wird im Dialog *Antibarbari* diskutiert. Er. prangert die 'neueren Theologen', deren Namen er nicht nennt, an, weil sie die 'bonae litterae' ablehnen. Siehe *ASD* I, 1, p. 93, l. 25 sqq.:

"Illud Pauli scientia inflat, quomodo accipiendum. Verum instant interim suo more et illud Paulinum constanter ingerunt. *Scientia inflat, charitas aedificat.* Non mentitur, inquirunt, Apostolus, *inflat scientia*. Nemo negat, sed inflat et inscitia. Quid dicitis, o theologi, et iidem inscii" etc. An der vorliegenden Stelle der *Annot.* meint Er. vermutlich dieselben unwissenden Theologen, die im Werk *Antibarbari*, aber auch oft in seinen Briefen erwähnt werden: Ep. 337, ll. 319-347; Ep. 456, ll. 129-143; Ep. 541, ll. 60-66; Ep. 868, ll. 43-48 etc. Zu Er.' Interpretation dieser Stelle: Ernst-Wilhelm Kohls, *Die Theolo-*